Ein dem Kaiser überreichter Bericht des Hieronymus Vehus über die 
Ausgleichsverhandlungen im August 1530.

(Augsburg, 1530, 30. August-13. September)

A) Rom, Arch. Vat., Arm. 64 voi. 13 f. 136r—143r (erste Kopie)
B) Rom, Arch. Vat., Arm. 64 voi. 18 f. 215r~220r (von A abhängige 

Kopie aus dem Jahrel536)1

41) Foerstemann, a.a.O., S. 274-276. Schirrmacher, a.a.O., S. 244-246.
42) Schirrmacher, a.a.O., Regesten, S. 529.
43) Schirrmacher, a.a.O., S. 244.

’) Wir drucken hier die älteste und zuverlässigste Abschrift ab. Schreibfehler des 
Kopisten und Lesarten der zweiten Abschrift sind in den Fußnoten angegeben.
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Summaria Collectio

[I] Tractatus qui ob maiorem amicitiam atque tranquillitatem insti- 
tutus est, quem septem personae, duo principes scilicet, tres theologi, 
duo canonistae loco communium imperii statuum cum protestantibus 
electore, prineipibus atque ad eos pertinentibus, eodem numero iis- 
demque condicionibus, septem scilicet deputatis, habuerunt.

Incoeptus 16 Augusti Anno etc. XXX iuxta sequentem tenorem 
constitutus est, posteaquam ante nominati electores atque principes una 
cum caeteris eorum adherentibus Caesareae Maiestati domino nostro gra­
nosissimo confessionem suae fidei* 2) praesentarunt. Et eadem viginti octo 
articulos extenderetur (!), quorum principaliores viginti et unum quasi 
testationem quandam suae fidei, reliquos vero septem abusus adpellarunt.

Quantum3 *) ad principaliores 21 articulos attinet, uno quasi spiritu 
ore inter eos foeliciter concordatum est, in octo videlicet: primo, tertio, 
nono, 13, 16, 17, 18, 19.

Deinde in septem articulis concordatum est super declaratione, 
interpretatione et meliore quodammodo intellectu eorum facto, quem- 
admodum etiam iuxta expressam signaturam - quae sit illorum opinio - id 
elucidarunt; (f.l36v) quae inquam declaratio veluti christiana ab eis 
accepta est, nominatim tarnen in secundo, quarto, omnino 6, 7, 8, 10.

Porro tres articuli residui ad ulteriorem declarationem dilati sunt ad 
illos sequentes, quos abusus vocarunt, utpote undecimus, decimus quartus, 
decimus quintus.

Postremo in eorum fidei confessione adhuc supersunt tres articuli, 
super quibus partim facile et bene, partim vero minus convenire potuerunt, 
utpote in duodecimo, vicesimo, vicesimo primo. Et id quidem hoc modo.

In duodecimo articulo unanimiter consenserunt, ut tres poenitentiae 
partes constituantur, contritio videlicet super peccatis eorumque aperta 
confessio et demum satisfactio, in qua dignaa) poenitentiae opera et fructus 
desiderantur. Caeterum in eo discordarunt, altera nimirum parte contro- 
vertente et addubitante, num satisfactio ad peccatorum remissionem - 
quantum poena expostulet - sit necessaria nec ne.

a) A: dignia

2) D.h. die Confessio Augustana. Sie ist zum letztenmal abgedruekt in „Die 
Bekenntnisschriften der evangelisch-lutherischen Kirche“ (51963), S. 44ff.
3) Vgl. zum folgenden die „Summa Tractatus“ bei Schirrmacher, a.a.O.,
S. 217-222; S. 229-240, und die „Acta septem“ (RQ 19, S. 131-143).
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Vicesimo articulo ad bona opera pertinente®) in eo certe concordatum 
est foeliciter utrimque ita, ut bona opera necessario exerceri subinde 
debeant. Quae etiam, quum ex fide et (f. 137r) gratia proficiscantur deo 
apprime placeant non tantum, verum et ex eiusdem promissione remune- 
rentur, licet aliquantisper suspensione et dubitative, utrum eadem opera 
sint meritoria et quatenus in eis sperandum sit, pronunciarmi.

In vicesimo primo articulo concordarunt sane, quod omnes sancti et 
angeli in coelis pro nobis apud deum orent et intercedant, et ritus file 
ecclesiae, quando et feria et memoria deum orando celebretur iuxta hoc, 
quod intercessione effectivae seu promotoriae sint, pieb) observetur. Quod 
vero ad invocationem eorum spectat, pars adversa inquit, quod prorsus 
periculosum atque falax sit opus propter multos abusus, quodque super 
ea re nulla expressa sit scriptura.

In septem reliquis articulis, quos ipsi inter abusus censent in hoc 
tractatu, qui amiciciae tranquillitatisque gratia auspicatus est - eo quidem 
pacto, ut nihil in eo concludatur, sed omnia ad status communes referan- 
tur -, sequentibus punctis concordia fieri non potuit.

Primo magna fuit discordia communionis sub utraque specie, quae in 
confessione eorum 22 articulo complectitur0), punctis sequentibus casu 
quo ipsis indulgeretur ea uti in ec-(f. 137vJ-clcsiis eorum usque ad futurum 
concilium. Inprimis recusant praedicare non delinquere, qui sub altera 
specie communicent, niholominus eum ritumd) damnare nolunte). Item 
[recusant,] ut parochi eorum sub altera specie communicent ; admittunt ut 
eo ritu quisque communicet, ubi velit. Item recusant consecrationem atque 
distributionem sub utraque specie non alio modo quam sub missa in 
ecclesiis atque domibus faciendam* * 4).

In secundo puncto, confessionis eorum vicesimus tertius articulus 
(!) coniugatos presbyteros spectans, maxima est discordia, atque pars

a) B: perimente b) A: piae c) A: completitur d) A: rictum
e) B: volunt

4) Dieser Bericht scheint der Äußerung der gegnerischen Partei zu widersprechen, 
die in deren schriftlicher Antwort vom 20. August auf die vorgelegten „inconclusa 
atque inconcepta media“ niedergelegt ist: species quoque vini hactenus apud nos nec 
observata, neque hinc inde delata fuit (Acta septem, Arm. 64, voi. 13 f. 126r). Die 
katholischen Abgeordneten gaben sich mit dieser Erklärung jedoch nicht zufrieden, 
wie aus denselben Acta deutlich wird : . . . oportet constitui, ut non aliter quam sub 
missa in ecclesiis aut domibus conservetur aut distribuatur (RQ 19, S. 141). Hier, in der 
„Summaria Collectio“, hören wir zum erstenmal, daß diese Forderung ausdrück­
lich abgelehnt wurde.
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adversa se gravari praesumit coniugato presbytero defuncto, suo officio 
alium celibem surrogari. Item in posterum usque ad concilium futurum 
contrahere presbyteris non licet. Item quod coniugati volentes a suis 
uxoribus divortiari (f. 138r) deberent tolerari in ministerio1) et beneficio: 
haec porro prorsus intolerabilia sibi esse pars adversa aestimat.

In tertio articulo eorum confessionis 24 missam spectante gravatur 
pars adversa se astrictam esse maiorem et minorem canonem in missis 
observare. Item abrogatas missas privatas ita manere, neque restituì 
usque ad futurum concilium cupiunt.

In quarto puncto in confessione eorum 27 existens (!) monasteria 
atque votis monasticis addictos spectans pars altera concedit, ut omnes et 
singuli adirne in monasteriis existentes monachi et moniales in eorum statu 
ac vestitu, ceremoniisque quiete quemadmodum hactenus in omnibus 
locis permaneant. Ad haec, quantum fieri potest, diligentia adhibenda est, 
ne ulla vis aut violentia, quocumque (f. 138 v) modo id fieri posset, contra 
dictas personas exerceatur aut instituatur. Quantum autem ad monasteria 
abolita et eorum bona personasque, quae ea reliquerunt, nihil concordatur 
amplius, inquantum [. . ,]5).

Quinto de confessione, qui articulus in eorum confessione est vicesi- 
mus quintus. In hoc articulo concordatur in quod nos desideravimus, ut 
expressius mentio de confessione fieret, videlicet quod confessio secundum 
usum catholicum aut ordinem communis ecclesiae fieri et observari debeat. 
Super quo pars altera in sua oblata confessione perstitit, nempe ut in- 
struantur homines in consolationem conscientiarum, atque ut sciatur quod 
necessaria sit confessio, et quod etiam peccata, quae non enumerantur, re- 
mittantur - tarnen debet commissio, ut assuefiant homines, quoad fieri po­
test, casu (!) in quibus potissimum consilio et consolatione indigent, pro- 
ponere, quemadmodum hactenus apud eos observatum est.

f) A und B: ministro

6) In den Handschriften ist dieser Satz nach vorn gerückt und hinter „monasteria 
atque . . . spectans“ gesetzt worden, wo er sinnlos ist. Der Text ist jedoch nicht nur 
verderbt, sondern auch unvollständig. Betreffs der letztgenannten zwei Punkte blieb 
die gegnerische Partei auf ihrem einmal eingenommenen Standpunkt stehen. Vgl. die 
„Summa Tractatus“ bei Schirrmacher, a.a.O., S. 238: . . . volunt ut bona et census 
desolatorum monasteriorum 'permaneant in manibus secularis potestatis ad sustentandum 
personas, quae inde exierunt, et praedicatores et parochias et scholas usque ad futurum 
concilium . . . Und (ebd.) : . . . volunt iis monachis et monialibus, qui adhuc apud eos in 
monasteriis degunt, ante definitionem concilii liberum esse iuxta conscientiam ipsorum 
ad manendum intus vel exeundum foras, eisque in hoc nullum praescribi modum.
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Sexto de discrimine ciborum, cerimoniis et diebus festis. Qui articu- 
lus in eorum confessione erat 26 et in eorum responsione septem deputatis 
oblata* 6) sub titulo de cerimoniis comprehensus. Post hunc articulus de 
diebus festis est positus7) (f. 139r). In articulo conveniunt, quod altera 
pars ab esu carnium diebus et temporibus in dieta responsione sua septem 
deputatis oblata enumeratis, abstinere velit, videlicet: quatuor Angariis8), 
omnibus feriis sextis et sabathi, in vigilia Nativitatis Domini, in protesto3) 
sancti Joannis Baptistae, in vigilia Omnium Sanctorum. Cum autem se- 
cundum communem usum et consuetudinem ecclesiae plures dies ieiunandi 
supersunt, qui in eorum confessione non enumerantur, praeterea ieiunium 
quadragesimale, in quo cavere volunt, ne ullae carnes publice vendantur, 
longior tractatio fieri deberet, ne videlicet eo tempore concederetur publice 
et in offensionem aliorum praeter necessitatem carnibus vesci. Super quo 
tarnen non amplius ab eis respondetur.

Quantum autem ad dies festos attinet, vult altera pars festa in 
superiori dieta responsione nominatim expressa observare, videlicet: 
omnes dies dominicos, diem Nativitatis Domini, diem sancti Stephani, 
(f. 139v) diem sancti Joannis Apostoli, Circumcisionis, Epiphaniarum, 
septimanam magnam propter passionem Domini meditandam, diem Re- 
surrectionis Domini cum feria secunda ac tertia, praecipua festa Mariae 
Virginis Genitricis Dei, omnium Apostolorum festa, Michaelis, Omnium 
Sanctorum. Consensit etiam, ut in huiusmodi diebus festis usitatab) et re- 
cepta cantica, lectiones ac officia ex sacris scripturis deprompta0) obser- 
ventur ; similiter, ut letama in diebus rogationum, ut populus ad orandum 
incitetur, observetur. Visum est praeterea, ut adhuc aliquot festa his iam 
enumeratis addantur.

Septimo, qui in eorum confessione 28 articulus existit de episcopali 
potestate. In hoc porro articulo, prout cum septem deputatis in eorum 
responsione declararunt, nulla solet esse discordia. In qua quidem repon- 
sione fatentur se inclinatos esse atque paratos ad episcopalem potestatem 
atque regimina manutenenda, exceptis abusibus manifestis. Quos cum 
(f. 140 r) his ratos habere volunt, qui etiam abusus ab eis in hisdem

а) A und B: profeoto b) A und B: visitata c) A: deprompa

б) Gemeint ist die unter Anm. 4 bereits genannte Antwort auf die katholischen Frie­
densvorschläge vom 19. August. Der Text findet sieh außer in den „Acta septem“ 
auch in zahlreichen anderen Quellen. Vgl. Schirrmacher, a.a. O., Regesten, S. 523.
7) Vgl. den nächsten Absatz.
e) quatuor angariae ist gleichbedeutend mit quatuor tempora, d.h. Quatembertage; 
vgl. Du Cange, Glossarium mediae et infimae Latinitatis, I, 253.
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scriptis specificati sunt. In reliquis alias caussas8 9) spectantibus, quae ad 
iurisdictionem pertinere dicuntur, quo minime tarnen pertineant, se cum 
aliis imperii statibus conformare volunt.

Haec summa est huius tractatus, quem septem deputati cum aliis 
septem deputatis alterius partis habuerunt. Conclusa 21 Augusti Anno 
XXX. Et fuerunt deputati ab electoribus, principibus atque communibus 
statibus imperii :
Episcopus Augustensis \
Dux Henricus a Braunschveigk j principes persona propria presentes 
Cancellarius Coloniensis 
Cancellarius Badensis 
Doctor Joannes Eckius Ordinarius Ingolstadiensis .
Joannes Cochleus 1 theologi
Doctor Vimpina Ordinarius Franckfordiae ad Oderam J
Doctori Hieronymo Veusen (!) cancellano Badensi dicendi atque propo- 
nendi provincia commendata est. (f. 140v)

Deputati a quinque protestantibus electore et principibus :
Joannes Fridericus Dux Saxoniae patris sui loco electoris 
Georgius Marchio Brandenburgensis 
Doctor Bruck vetus Saxoniae cancellarius 
Doctor Heller cancellarius Brandenburgensis 
Philippus Melanchton .
Brentzius > theologi
Schneppius '

Atque cancellarius Saxoniae vetustior Doctor Bruck proposuit.

[II] Sequitur breve quoddam compendium eorum, quae de statibus ordi­
nati cum reliquis adversae partis electoribus principibus et ad 
causam deputatis egerint10). Quaeres ad quatuor articulos extenditur.

Inprimis quandoquidem de statibus tres deputati alterius partis tri- 
bus non usquequaque miciora media, prout praefati septem deputati fece- 
rant, proposuerunt, factum est inde, quod etiam alterius partis electores

■ iuristae vel canonistae

iurisperiti et canonistae

8) Gemeint sind besonders die „caussae pecuniariae“. Diese gehörten nach Ansicht
der protestierenden Stände nicht zu dem „forum ecclesiasticum“. Vgl. Schirr- 
macher, a.a. 0., S. 329.
10) Zum folgenden vgl. den Bericht des Dr. Sebastian Heller bei Foerstemann, 
a.a.O., II, S. 290-301; S. 306-310.
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atque adeo prinoipes et caussae assistentes in eorum proposito, quod pri- 
mitus ante nominatis septem deputatis exhibuerunt, etiamnum perseve- 
rent.

Secundo, ubi de exhibitione et opinione (f. 141 r) proposita unius 
contenti esse voluerunt, cupiunt ac Optant, ut generale concilium et chri- 
stianum celebretur, sicuti in discessu et dieta Spyrensi conclusum est. Et 
posteaquam de statibus tres deputati inter caetera illis indicassent, ut per 
iilos in primis, ubi concilium convocaretur, omnes praetensae innovationes 
abrogarentur, ab alterius partis ordinatis istud tamquam grave et minus 
aequum iudicatum est, dummodo in Spirensi discessu et Caesareae Maje- 
statis propositis caussis maxime illis dietis ad concilium reiiciendum citra 
conditionem et exceptionem condonatuma) et conclusum sit, ad quod etiam 
concilium est. Proinde impendente eorum appellatione nullae innovationes 
aut mutationes tractandae assumantur, hisce videlicet adiectis: quod in 
tota christianitate circa conciliorum institutionem, si quando fidei quaedam 
haereses aut sectae inciderunt, hoc pacto observatum sit, ita, ut semper ad 
concilii ultimam definitionem expectandum sit.

Tertio electores principes unacum suis adherentibus alterius partis, 
qui a statibus eo deputati existunt, ad omnem tranquilliorem negocii dila- 
tionem sese exhibent, sicuti sequenti concilio observari debeat.

Quarto quatuor media consultata sunt circa quatuor (f. 141 v) 
articulos, qui maximi momenti prae caeteris esse videri possunt, nempe 
communionis sub utraque specie15), missae, matrimonii sacerdotalis et 
monasteriorum abolitorum, quae media ab altera parte in deliberationem 
ulteriorum et consultationem reiecta sunt.

Et istud quidem completum est vicesimo nono augusti, Anno XXX. 
Et fuerunt deputati ad hoc qui secuntur :
Cancellarius Coloniensis \
Cancellarius Badensis > de communibus statibus 
Doctor Joannes Eckius '
Doctor Bruck cancellarius ohm Ducis Saxoniae \ . ...
r, , ti ii i> de caeteris et principi-Uoctor Heller Brandenburgensis cancellarius !, 5
Philippus 1 bus dePutatl

Finito11) tractatu in universum novissime omnium nos deputati haec 
sequentia media proposuimus sed illa obtinere non potuimus.

a) B: condenatum *>) A: spetie

u) Vgl. zum folgenden Foerstemann, a.a.O., S. 274-276; Schirrmacher, 
a.a.O., S. 244-246.
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Primo quod ad communionem sub utraque specie attinet, quoda), ut 
antea confessi sunt, [affirment, ut] sub altera specierum, panis atque vini, 
totus Christus, verus Deus et homo, caro et sanguis suus sit, quodque mini­
me delinquant qui communione sub altera (f. 142 r) specie solum utantur. 
Item quod hiis, qui sub utriusque speciei communicatione consoientias 
gravari putant, sub altera specie communionem usque ad futurum con- 
cilium denegare non velint. Item quod etiam casu necessitatis hoc sacra- 
mentum sub utraque specie distribui minime debeat cum missa sub qua 
consecrandum sit12).

Quod ad privatas atque communes missas attinet, volunt quidem 
illas in templis, cerimoniis atque vestitibus, contionibus atque lectionibus 
consuetis celebrare. Quantum vero ambos canones spectat, debent illi in 
privatis atque publicis missis observari, eorumque verba pio atque chri- 
stiano sensui accomodari, quicquid autem verborum vel rerum in hiis re- 
pertum sit de quo disputali debere putant, omnia illa cum reliquis dispu- 
tabilibus circa missam,velutapplicatione,cumque opere operato etc.,usque 
ad futurum concilium reservanda sunt.

De coniugatis presbyteris. Postquam in hoc puncto, quaeque illi 
accedunt atque concomitantur, inter nos minime conveniri [. . .], voluntati 
atque benignitati Caesareae Maiestatis ea res committitur13) (f. 142v).

Monasteria atque monasticos spectantia. Monasteria, quae in eorum 
provinciis non diruta sunt sed integra permanserunt, inque quibus mona­
stici sunt, cum cerimoniis, regulis eorumque vestitu, bonis atque proventi- 
bus omnibus manere debent et hi, qui rursus in ea ingredi cupiunt, in insti- 
tuto eorum impediri non debent. Quantum vero ad monasteria deserta, 
proventus ipsorum atque expulsos ex eis monasticos attinet, in voluntatem 
atque benignitatem Caesareae Maiestatis ponendum esse censuimus.

[Ili] Novissimus tractatus, cum quinque electore atque principibus tum 
civitatibus tractatus.

a) Fehlt in Handschrift B.

la) Der deutsche Text lautet anders: Item, das ausserhalb im fall der noth, zu latein in 
casu necessitatis, sol dieses Sacrament unnter baider gestalt nit andersz, dann bey ader 
mit haltung der Messenn ausgeteilt werden (Foerstemann, a.a.0., S. 275). Vgl. 
Schirrmacher, a.a.O. S. 245.
13) In Aurifabers Handschrift (Schirrmacher, a.a.O., S. 245) lautet der Text fol­
gendermaßen: Das wir key. Mat. bitten, ihr Mat. wolte gnediglich bedencken, das die 
kirchen bey uns sonst nicht pfarrer haben wurden. Ideo toleriret. Sol zu key. Mat. gnedig- 
stem bedencken gestellet werden. Vgl. oben S. 426.

28 Quellen und Forschungen 42/43

434 EU GÈNE HONÉE

Tricesima Augusti tres alterius partis antea deputati nobis indi- 
carunt14), quomodo super sermone, quem Clemens Dominus meus Dux 
Brunsvicensis Henricus hesterno vespero cum clementissimo et clementibus 
Dominis meis electore et principibus alterius partis habuit, ut ulterior trac- 
tatus cum septem ad hanc causam deputatis super quatuor articulis nobis15) 
traditis, fieret16).

Super quo illi eorum Domini deliberaverunt. Cum saepe antea 
(f. 143r) indicarint se causam istam summa diligentia expendisse, neque 
in venire possunt ( !), quomodo salva sua conscientia ulterius quam audi- 
tum est condescendere queant, supervacaneum proinde foret eorum iudicio 
ulteriori tractatu imperii status morari, esse propterea Dominorum suorum 
electoris et principum ad deputatorum amicam et graciosam precationem 
et petitionem huiusmodia) rem statibus quam fidelissime proponere eosque 
rogare, ut concilium accelerarent. Alioqui iuvenissimis scriptis suis17) caus- 
sam indicarunt, cur non teneantur ante celebratum concilium restitutiones 
tacere. Ad haec cum hiis casus tangat conscientiam, non habet ibi locum 
possessionis praescriptio seu possessiorum. Quantum vero placeat commu- 
nibus statibus de recessu aliquo loqui, quomodo interim donec celebretur 
concilium agi debeat, et id hiis septem deputatisi aut aliis corri mittatur0) : 
volunt et ipsi in parte sua se ad hoc promovendum benevelos exhibere. Id 
tres ad referendum statibus cunctis aeceptarunt.

a) A: hiusmodi b) A und B: deputati c) A und B: commitatur

14) Die Fortsetzung des „Novissimus Tractatus“ steht in der indirekten Bede, wobei 
Indikativ, Konjunktiv und Akkusativ mit Infinitiv ziemlich willkürlich durchein­
ander verwendet werden. In dem letzten Satz ergreift der Berichterstatter selber wie­
der das Wort.
15) nobis bezieht sich auf die drei Abgeordneten, die hier am Wort sind.
16) Dieser Satz ist ein Anakoluth: der Gedanke, der mit den Worten quomodo super 
sermone eingeleitet wird, wird im nächsten Absatz wieder aufgegriffen.
17) Gemeint ist die am 28. August übergebene Schrift, vgl. Foerstemann, a.a.O., 
S. 306-310.